Eben dies ist es, was Augustin in seiner Polemik gegen die Manichäer durchaus geltend macht, und worauf er auf verschiedenen Seiten immer wieder zurückkommt: alles, was Böse ist, ist, sofern es ist, als etwas Seyendes und positiv, nicht gut, das Böse ist seiner Natur nach nichts positives, sondern nur das Negative. Es ist daher immer nur am Uebel, das Unvollkommene am Vollkommenen, das das Vermindernde und Verderbende, an sich ist es nichts: der absolut Seyende ist ebendaher auch der Inbegriff des Guten. Augustin bemerkt (*Contra epist. Manich.* 2.) gegen die Manichäische Vorstellung von dem Reiche der Finsterniß, daß dasselbe immer noch besser erscheine, als dem Manichäischen Begriffe vom Bösen gedacht werden dürfte, und fährt dann (c. 33.) fort: *Sed illo genere arguendi sunt, ut intelligant, si possunt, quam*

vere in Catholica dicatur, omnium naturarum esse auctorem Deum; quo de genere superius agebam, cui dicerem: Vitupero tecum pestem, caecitatem, coenositatem turbidam, horribilem vehementiam, corruptibilitatem, inmanitatem principum et his similia. Lauda tu mecum speciem, distinctionem, ordinationem, pacem, unitatem formarum, membrorum congruentias et numerosas parallelitates, vitalia spiramenta et nutrimenta, temperamentum salatis, regimen et moderamen animae famulatumque corporum, similitudinem concordiamque partium in singulis naturis, vel quae habitant vel quae habitabant et cetera hujusmodi. Sic enim intelligent, si tamen sine pertinacia velint attendere, jam et bona et mala admiscere, cum loquantur de illa terra, ubi solum summum malum fuisse crediderunt, itaque, si tollantur illa, quae mala enumerata sunt, bona illa, quae laudata sunt, sine ulla vituperatione remanere, si autem bona illa tollantur, nullam remanere naturam ex quo jam videt, qui potest videre, omnem naturam in quantum natura est, bonam esse. — Animadvertit etiam, qui recte vultis judicare, illum quoque principem immanem: cui si auferatur immanitas, attendite quanta laudabilia remanebunt: compago corporis membrorum, atque inde congruentia, formas unitatis et pax contentarum inter se partium, animae regentis vegetantis, famulantisque et vegetati corporis ordo et dispositio. Quae omnia bona si auferantur, si quae forte minus enumeravi, nulla prorsus natura subsistit. Sed fortasse dicetis, illa mala de talibus naturis non posse auferri et ideo naturalia debere accipi. Non nunc quaeritur, quid possit, vel non possit auferri: sed certe non parvum lumen est ad intelligendam, omnes naturas, in quantum naturae sunt, bonam esse, quod sine illis malis cogitari bona illa possit.

*bonis autem illis nulla natura cogitari potest. — errore ille nos non decipiat, nec coecos faciat ad siderandas naturarum species, cum quaedam in eis deprehendit, ut omni ex parte cogat displicere, et omni ex parte reprehendere non potest, atque modo animum ad aequum iudicium componentes, eramus jam, unde sint cum illis bonis mala, quae quoque improbatum dicebam ²⁵). Quod facilius habemus, si in unum nomen potuerimus cuncta con-
e. Quis enim dubitet, totum illud, quod dicitur
lum, nihil esse aliud, quam corruptionem? Possunt
dem aliis atque aliis vocabulis alia atque alia mala
minari, sed quod omnium rerum malum sit, in qui-
malis aliquid animadverti potest, corruptio. — Quod
non invenitur in rebus malum, nisi corruptio, et
corruptio non est natura, nulla utique natura malum
est. Sed si hoc forte intelligere non valetis, illud at-
tente, quod omne, quod corrumpitur, bono aliquo
corrumpitur, quia si non corrumpetur, incorruptum
est, si vero etiam non posset omnino corrumpi, in-
corrumpibile esset. Necessesse autem est, ut, sive incorrup-
tibile, sive incorruptibilitas, bonum sit, si malum est
corruptio. Sed nunc de natura incorruptibili nulla
ratio est, de his agitur, quae possunt corrumpi,*

Ungefähr in demselben Sinne bemerkt Titus 1. 3: Manes
und seine Anhänger haben den Begriff des Bösen auf eine
unnatürliche Weise ausgedehnt. *Πλεῖστα τῶν δημιουργη-
μάτων, μᾶλλον καὶ σχεδὸν ἅπαντα ἰσὸν οὐδένα κατὰ τὸ
ἀρετῆς ἐκδεχόμενα διέβαλον· κακὰ δὲ ταῦτα προσεῖπον τῶν
ἀρετῶν τῶν ἐναντίων, ὡς φασὶ, κακοῦ τε καὶ ἀγαθοῦ
καταφρονοῦντες, τῶν δὲ μονοειδῆ κακίων κατειπόντες, καὶ
κατὰ τὸν τρόπον ἐπ' αὐτοῖς τὰ πάντα, κακὰ τὰ μηδαμῶς κακὰ
καίοντες.* *Bgl. 1. 34. Epiroh. Haer. LXVI. 17.*

*quae dum non corrumpuntur, incorrupta dici possunt
 incorruptibilia non possunt. Illud enim solum incorruptibile proprie dicitur, quod non tantum non corrumpitur, sed etiam nulla ex parte corrumpi potest. Incorrupta ergo quaecunque sunt, et tamen corrumpi possunt, cum corrumpi coeperint, eo ipso bono minuantur, quo incorrupta erant, et magno quidem bono, quia magnum malum est corruptio, et quamdiu in ea augeri corruptio potest, tam diu habent bonum, quod minuantur. Quapropter naturae illae, quas in tenebrarum terra fuisse confingit, aut poterant corrumpi, aut non poterant. Si non poterant, incorruptibilia erant, quo bono superius nihil est. Si poterant, aut corrumpiebantur, aut non corrumpiebantur. Si non corrumpiebantur, incorruptae erant, quod videmus si magna laude dici non posse. Si autem corrumpiebantur, minuebantur illo tam magno bono. Si minuebantur bono, habebant bonum, quo minuerentur. Quasi habebant bonum, non erant naturae illae summum malum, et omnis Manichaei fabula falsa est. Ueb denselben der Manichäischen Lehre entgegengesetzten Begriffs des Bösen spricht Augustin Contra Secund. Manich. c. 1. 15. (Malum esse defectum substantiae, quia bonum est, esse substantiam). De natura boni c. 3. sq. W. Recht bemerkt daher Augustin gegen Manes, er habe die ganze Untersuchung über das Böse auf verkehrte Weise aufgenommen, indem er, statt vor allem zu fragen, was das Böse sey, sogleich mit der Frage begonnen habe, woher es komme. Praepropere ac praepostere quaesivit, ut esset, quod primo non quaesierat, quid esset. Et in nullo modo poterant quaerenti occurrere nisi verphantasmata, quibus difficile animus carnalibus sensibus multum pastus exuitur. Contra ep. Man. c. 36. De nat. boni c. 4. Da nun nach Augustin das Böse:*